[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от «_26_» декабря  2023 г. № _174__
                          г. Лиски

О проекте внесения изменений и дополнений

в Устав Лискинского муниципального

района Воронежской области

В целях приведения Устава Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов р е ш и л:
1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области, изложив положения Устава в следующей редакции (Приложение №1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).

3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области на 26 января 2024 г. в 10 часов 00 минут в конференц-зале (5 этаж нового здания администрации) по адресу: г. Лиски, проспект Ленина, 32.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Лискинский муниципальный вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан.

Глава Лискинского

муниципального района

      И.О. Кирнос

Председатель Совета народных депутатов

Лискинского муниципального района

      Ю.А. Сомов
Приложение № 1

к решению Совета народных депутатов

Лискинского муниципального района

от «___» ___________ 2023 г. № __
(проект)

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

2024 год

Проект

изменений в Устав Лискинского муниципального района

Воронежской области

1. Пункт 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Председатель Совета народных депутатов Лискинского муниципального района осуществляет свои полномочия на постоянной основе.

Заместитель председателя Совета народных депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.

Депутаты Совета народных депутатов Лискинского муниципального района осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе.

На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности Совета народных депутатов Лискинского муниципального района.

Депутату Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней в месяц.».
Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов

Лискинского муниципального района

от «___» ________ 2023 года № __
ПОРЯДОК

Учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области и участия

граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Лискинского муниципального района Воронежской области (далее предложения) могут быть направлены жителями Лискинского муниципального района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.

2. Предложения принимаются в течение 30 дней со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав.

3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя председателя Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по адресу: г. Лиски, проспект Ленина, 32, могут быть направлены по почте, либо поданы через официальный сайт администрации Лискинского муниципального района.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).

6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендация о внесении соответствующих изменений и дополнений в Устав либо об отклонении предложения.

7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект изменений и дополнений в Устав, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.

8. Жители Лискинского муниципального района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.